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ÚVOD

Atletika je nazývána královnou sportu. Patří mezi nejrozšířenější sportovní aktivity.

Vznikla na základě přirozených pohybových činností člověka, a je tak nejstarším

sportovním odvětvím. Zahrnuje různorodé pohybové činnosti, jejichž obsahem jsou

pohyby cyklické, acyklické a smíšené podle charakteru disciplíny. Atletika zajišťuje

všestranný rozvoj a součastně poskytuje široký výběr pro sportovní využití. Zajišťuje

komplexní pohybový rozvoj dětí a mládeže. Výraznou měrou přispívá i k rozvoji

základních pohybových schopností. Atletická cvičení kladně působí na úroveň

elementárních pohybově-kondičních schopností.

Ve své diplomové práci jsem vytvořila jednotlivé tréninkové jednotky na rozvoj

všech pohybových schopností, pohybových dovedností s ukázkou celé hlavní části.

Pracovala jsem se skupinou dětí mladšího školního věku. Děti pravidelně trénovaly dvakrát

týdně po dobu jednoho roku v Atletickém klubu SC Start v Karlových Varech. V tréninku

mladšího školního věku je velmi důležité, aby se děti pohybem bavily. Cvičení proto volím

vhodně, s ohledem na jejich fyziologický růst. Svěřence nechci přetěžovat nevhodným

způsobem, bez ohledu na následky, jaké by to mohlo mít na jejich další vývoj. Při tréninku

dětí mladšího školního věku se zaměřuji na to, abych u nich vytvořila kladný vztah ke

sportu jako k celoživotní aktivitě a abych jim pak vytvořila široký základ pro pozdější

trénink.

Jelikož působím třetím rokem jako trenérka atletické přípravky, kde se setkávám s

dětmi ve věku od 3-11 let, mohu velmi dobře vžít do pocitů začínajících sportovců.

Vzhledem k tomu, že jsem navštěvovala atletické tréninky téměř 13 let (od 7 do 20 let),

dokážu přenést své zkušenosti do obsahu i organizacejednotlivých tréninkových jednotek.
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1. CÍL A ÚKOLY

Cílem diplomové práce je navrhnout a realizovat obsah hlavních částí tréninkových

jednotek v posturo-motoricko funkční přípravě mladšího školního věku v atletickém

tréninku.

Úkoly práce:

1.) Sestavení obsahu hlavních částí tréninkové jednotky.

2.) Realizace tréninkových jednotek v praxi.

3.) Úprava obsahu tréninkových jednotek.
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2. ATLETIKA

Atletika je považována za královnu sportua tvoří základ v programu olympijských her.

Je jedním z nejrozšířenějších sportů na světě. Atletika skladbou svých disciplín přispívá

k všestrannému a harmonickému rozvoji, který vede k lidskému zdraví. Provádění atletiky

na čerstvém vzduchu a v přírodě zvyšuje její zdravotní význam. Základní atletiku můžeme

provozovat všude, nepotřebujeme nákladná zařízení. Atletická cvičení jsou přirozená, nebo

odpovídají přirozeným pohybům každého člověka.

(CHOUTKOVÁ, Božena, FEJTEK, Miloslav. Malá škola atletiky)

2.1. ATLETIKA PRO DĚTI

V celosvětovém měřítku začala IAAF pracovat na projektu Kids´Athletics a tím

otevřela brány novým přístupům. V České republice se atletika pro děti rozvíjí dlouho, ale

odr. 2010 díky Českému atletickému svazu (dále jen ČAS), který přichází s projektem,

který se jmenuje ATLETIKA PRO DĚTI, se šíří mnohem rychleji a dostává se do

podvědomí lidí. Celý projekt je změřen na odpolední aktivitu mladších dětí, kterým nebyla

doposud věnována systematická pozornost. Projekt se okamžitě setkal s velkým zájmem

rodičů a dětí.

Ve sportovních klubech začaly postupně vznikat aletické přípravky a atletické školky.

Důležité je u nejmenších dětí vypěstovat zájem o sport a systematickou prací jim pomoci

ke správnému rozvoji. ČAS přináší podporu klubům zabývajících se tréninkem dětí, nabízí

širokou škálu pomůcek a inovací, aby tréninky dětí neměly tradiční postupy a děti to

bavilo. Myslím si, že celý projekt je úspěšný a obliba atletiky začíná stoupat. Pro srovnání

uvádím, že v našem atletickém klubu máme každý rok nárůst dětí oproti létům minulým.

Nemyslím si, že by atletika byla méně lákovou volbou pro děti a rodiče (i když ze

zkušenosti vím, že rodiče vybírají atraktivnější sporty), ale důležitý je celkový přístup a

vedení jednotlivých trenérů, proto je důležitá systematická práce a proškolení jednotlivých

trenérů.
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3. OBECNÉ ZÁKLADY (ZÁSADY) TRÉNINKU MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU

Trénink by měl přinášet všestranný rozvoj všech motorických a pohybových

schopností. V dnešní době se trenéři a rodiče snaží své děti hnát za nejlepším výkonem a

vítězstvím, ale často zapomínají na to, že dítě v tomto věku (mladší školní věk 6-11let)

prochází celkovým tělesným, psychickým a sociálním vývojem, a proto musíme dávat

pozor na dávkování tréninkového zatížení. Při tréninku mladšího školního věku je velmi

důležité, aby se trenér a rodič vzdali ambicí, i když v tomto věku rozpoznají kvalitní

předpoklady daného jedince. Děti učíme dovednostem a ne dávkování tréninkového

zatížení. V celé tréninkové jednotce je důležitá přátelská atmosféra, pozitivní hodnocení a

motivace dětí. Při tréninku svěřenců je důležitá práce ve skupině, kde se dítě cítí dobře.

Je vhodné si stanovit tři zásady pro trenéra dětí:

1. Nepřetěžovat děti– tato zásada nám přijde na první pohled jasná, ale často se

ve sportu setkáváme s tím, že trenéři nadměrně zatěžují děti bez ohledu na další

následky, jaké by mohly mít pro jejich další vývoj. Poškození mohou být

psychická a fyzická.

2. Vytvořit u dětí vztah ke sportu jako k celoživotní aktivitě – ne každé dítě má

předpoklady být vrcholovým sportovcem, ale chceme u dětí probudit kladný

vztah ke sportu a dále je motivovat k dalším aktivitám. Chceme aby, je sport

provázel celý život. Přiměřená pohybová aktivita slouží jako prevence

civilizačních nemocnění, dále pak, aby jejich budoucí život byl aktivní a plný

příjemných prožitků, který sport přináší.

3. Vytvořit základy pro pozdější trénink – v mladším školním věku je

nejdůležitější rozvoj koordinačních schopností, trénink je zaměřen na rozvoj

techniky pohybu. Dítě se v tomto období se nejlépe učí novým dovednostem,

proto je důležitý správný rozvoj. V tomto věku je dobrá úroveň vývoje nervové

soustavy a její vliv na učení se novým pohybům.

(Perič 2008)

Dále si myslím, že dítě se musí cítit v tréninkové skupině dobře a trenér by se měl

dostatečně věnovat každému. Proto je velmi důležité rozdělení do menších skupin, aby děti

nebyly po velkých skupinách. Ideální stav je 8-10 dětí na trenéra. V takto početné skupině

máte čas dostatečně se věnovat každému. Děti ideálně rozdělujeme dle věku kalendářního
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ale zejména i biologického. Biologický věk nám určí vyspělost jedince a jeho optimální

zatížení.

Kalendářním věkem se označuje, kdy se dítě narodiloa známe přesně datum a rok.

Druhým ukazatelem je biologický věk, ten je dán konkrétním stupněm biologického

vývoje organismu. Pokud je jedinec více biologicky nadaný, označujeme to jako

biologickou akceleraci, pokud je biologický vývoj od kalendářního opožděn, jedná se o

biologickou retardaci. Dalším ukazatelem je tzv. sportovní věk, to znamená, jak dlouho se

dítě věnuje sportu, zda má nějakou sportovní minulost. Děti, které se sportu již věnovaly,

budou mít odlišnou výkonnost na rozdíl od dětí stejně starých které, nikdy nesportovaly.

Pro trénink dětí je důležité znát hodnoty biologického věku, protože na jeho základě

využijeme princip přiměřenosti tréninkové jednotky. Biologický věk vychází z genetických

předpokladů, které má každý jiné. Stanovení biologického věku má význam

pro talentovanost, kdy je nutné odlišit stupeň talentu a akceleraci biologického věku.

(Perič 2008)

3.1. PEDAGOGICKÉ ZÁSADY

Zásada uvědomělosti a aktivity při, uplatnění této zásady jde o pochopení smyslu a

podstaty prováděné pohybové činnosti proč, se daná činnost nacvičuje. Cvičení se provádí


[…]


jejich průběh. Všechna uvedená cvičení byla realizována v praxi při tréninkových

jednotkách atletické přípravky v SC Start v Karlových Varech u věkové kategorie (6 – 11

let).

Každá tréninková jednotka obsahuje rozvoj všech pohybových schopností, nácvik a

zdokonalení nejen atletických dovedností. V jednotlivých tréninkových jednotkách byly

použity didakticko-organizační formy základní a speciální, didakticko-řídící styly a

vyučovací postupy.

V první hlavní části, která byla realizována formou variabilního provozu, se mi

povedlo vytvořit úkolové karty, které dětem zpestřily náplň jednotlivých cvičení. Všechna

stanoviště byla pro děti zábavná. Největší problém nastal u překážkové dráhy, kde se děti

poprvé seznámily s balanční pomůckou bossu. Zdálo se mi, že bossu zvládnou lehce, avšak

byly však překvapené, jak bylo cvičení na této pomůcce náročné. Během variabilního

provozu jsem cvičení na této pomůcce musela několikrát modifikovat.

Do druhé hlavní části jsem zařadila překážkovou dráhu, která je vhodná pro děti

mladšího školního věku. Děti se při překonávaní překážkové dráhy vždy odreagují a je to

pro ně zábavná forma tréninku.

Ve třetí hlavní části jsem se věnovala zdokonalení běžecké abecedy. Pro děti mladšího

školního věku je běžecká abeceda náročná, a proto ji nezařazuji jako celek do každé

tréninkové jednotky, ale snažím se ji zdokonalovat po částech. Proto ji po delší době

(přibližně každý měsíc) zařadím jako celek do hlavní části formou variabilního provozu na

procvičení jednotlivých dovedností. V této hlavní části jsem ke zdokonalení běžecké

abecedy použila náčiní, které dětem usnadnila samotné provedení.

Čtvrtá hlavní část byla realizována formou pohybových her. Byla to hra Biatlon, která

je zaměřena především na vytrvalost a přesnost. Tato hra se dá hrát jak ve venkovních, tak
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vnitřních prostorech, čím větší prostor děti obíhají, tím je hra náročnější. Hru vymyslela

paní Mgr. Ilona Kolovská a má velký úspěch u dětí ve všech věkových kategoriích.

V páté hlavní části děti trénovaly hbitost, setkaly se zde s překážkovou dráhou, která

obsahovala cvičení s obíháním laviček. Nejprve si při obíhání jednotlivých laviček, cestu

prodlužovaly, ale následně jsem jim dala na konec lavičky kužel, kterého se měly dotýkat,

už běhaly přesně podél lavičky a zbytečně si cestu neprodlužovaly. V závěru hlavní části

byla hra Lavina, která děti moc bavila, i když pro ně byla náročná. Musely vzájemně

spolupracovat, což je výborné pro upevnění kolektivu, zároveň musely být k sobě

ohleduplné, protože výkonnost jednotlivých běžců je rozdílná a při společném běhu musí

na sebe brát ohledy. Všichni to výborně zvládli. Při prvním pokusu se děti seznamovaly a

zjišťovaly, jak nejlépe vše zvládnou, potýkaly se s řadou překážek byly rozpojování,

drobné pády, špatné uchopení atd. Při druhém opakování odstranily všechny

nedostatky prvního kola a vše proběhlo hladce.

Po každé hlavní části následuje reflexe k jednotlivým cvičením.

9ZÁVĚR

63

9. ZÁVĚR

Pohyb a tělesná aktivita patří k základním projevům života, proto je v období

mladšího školního věku třeba děti vést k aktivnímu přístupu životu, který určí jejich vývoj

do budoucna. Je velmi důležité vhodně volit tréninkové prostředky pro rovnoměrný rozvoj

dětí. Musíme si uvědomit, že pokud pracujeme s dětmi od mladších věkových kategorií,

musíme brát v potaz jejich přirozený fyziologický vývoj.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části teoretickou a praktickou. V praktické části

se nachází ukázka několika hlavních částí, kde jsou popsány jednotlivé pohybové činnosti

a hry. Cílem diplomové práce bylo vytvoření a realizace hlavních částí tréninkové jednotky

pro mladší školní věk s důrazem na posturo–motoricko funkční přípravu. Vše je doplněno

fotografiemi z jednotlivých tréninkových jednotek.

V diplomové práci se mi podařilo vypracovat několik hlavních částí, které jsem

úspěšně realizovala v praxi během tréninkových jednotek. Atletické přípravky v SC Start

v Karlových Varech. Dále jsem vybraná cvičení vyzkoušela v hodinách tělesné výchovy na

Základní škole ZŠ 1. máje Karlovy Vary, kde působím jako učitelka tělesné výchovy.

Věřím, že tato diplomová práce poslouží učitelům a trenérům, kteří se zabývají

sportovní přípravou mladšího školního věku.

10RESUMÉ

64

10. RESUMÉ

Movement and physical activity are fundamental manifestations of life, therefore, it is

important to lead the younger school age children to an active approach to life, which will

determine their future development. It is very important to choose appropriate training

tools for the harmonious development of children. We must realize that if you work with

children from the junior categories, we must take into consideration their natural

physiological development.

The aim of this thesis was the creation and implementation of major parts of the

training unit for young school children with an emphasis on posture - motor functional

training. The thesis is divided into two parts: theoretical and practical. The practical part is

a demonstration of several main parts which describe various physical activities and

games. Everything is accompanied by photographs of individual training units.

In this thesis, I was able to develop several major parts, which I successfully

implemented into practice in training units of Athletic mite team in SC Start in Carlsbad

and further on I tried selected exercises in lessons of physical education at the elementary

school 1st May Karlovy Vary, where I work as a teacher of physical education.

I believe that this thesis will help teachers and coaches who occupy themselves with

sports training of younger school age children.
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