**OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Akademický rok 2014/15

**Jméno studenta: Bc. Michaela Findriková**

**Studijní obor: Učitelství pro střední školy, Tv - Ps**

**Téma diplomové práce: Posturo-motoricko funkční příprava mladšího školního věku
v atletickém tréninku**

**Typ diplomové práce:**

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

**Oponent práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.**

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování DP <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou diplomovou práci
k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat stupněm:

■ Dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně.

Formální hledisko:

- V DP se nepodtrhává. Za posledním číslem kapitoly se nepíše tečka. V práci se vyskytují různé druhy písma a různá velikost písma u nadpisů stejné významnosti.
- V práci se vyskytují překlepy, chyby v interpunkci, gramatické chyby. Některé výrazy a formulace vět jsou trochu krkolomné a publicistické, ne příliš odborné.
- Není vysvětlena zkratka IAAF na s. 4.
- Obrázky nemají název a v textu na ně chybí odkaz. Některé fotografie jsou tmavé a mírně rozmazané.
- V textu autorka cituje Bursovou, Votíka (1994), ale v seznamu literatury má rok 1996. Autor Vele je chybně uveden na s. 17 jako Velé. V textu cituje Čelikovského (1975), v seznamu literatury autor s tímto rokem chybí.

Odborný obsah:

- V názvu i cíli práce by bylo vhodnější doplnit slovo „děti“ mladšího školního věku.
- V práci se nevyskytuje kapitola o posturo-motoricko funkční přípravě, jež je v názvu i cíli práce. Najdeme zde pouze kapitola o posturální funkci. Praktická část práce je zaměřena na motoricko funkční přípravu dětí, postrádám zde však zmínku o posturální funkci. Stejně tak i v závěru práce (celý závěr je poměrně fádní).
- Na s. 3 autorka uvádí, že u dětí testuje posturální funkci. Zaměřuje se zde však pouze na tři svaly dolních končetin. Co svaly okolo páteře, které plní posturální funkci?
- Na s. 5 je uveden výraz motorické a pohybové schopnosti – jedná se o totéž.
- Na s. 17 je uvedeno „Fixační úlohu vykonávají svaly uložené hlouběji u osy těla. Tyto svaly mají tendenci ke zkracování. Je to zcela pravda?
- Prosím o vysvětlení formulace ze s. 20, že se jedná u dětí ve věku 6-11 let o zájmový kroužek a ne atletický trénink. Dále formulace ze s. 15 „Dynamicko-silová schopnost spočívá v činnosti svalu koncentrickém a excentrickém.“ a také „Explozivně silovou schopností rozumíme zrychlit tělo nebo jejich části zrychlení podle zadané pohybové činnosti.“
- V teoretické části práce uvádí autorka své vlastní plány a svá cvičení. Myslím, že to patří do části praktické. Nebo zde měly být uvedeny alespoň plány a cvičení dalších autorů. Jejich názory a příklady autorka vůbec neuvedla.
- Kapitola 7.2 by se měla nazývat Hlavní část (ne jednotka).
- Kapitola 4.1 o senzitivním období se zdá být nadbytečná.
- Na s. 28 si autorka protiřečí „u liftingu používám překážky, aby žáci museli zvednout nohy“ a následně „chybou je úplné zvedání chodidel od země“. Prosím o vysvětlení.
- Dále prosím o vysvětlení, jak šla stanoviště na s. 34 za sebou. V úvodním textu je to uvedeno správně s ohledem na střídání zatěžování různých svalových skupin, na kartě a obrázku to je jinak.
- Na několika místech (př. s. 49) je uvedeno, že je tlak na páteř z důvodu odrazu. A co dopad?
- N s. 51 je v textu uvedeno, že „pravá a levá noha leze po lavičce, druhá část těla se po zemi posouvá.“ Správně je to levá noha a ruka leze po lavičce, pravá po zemi.
- Honička Spící obr trvá 5 minut. Není to dlouhé?

V Plzni, dne 15. května 2015

Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

oponent práce